
Krásensko
Kraj: Jihomoravský Okres: Vyškov

Správní obvod: Vyškov GPS souřadnice: 49.364536N, 16.829871E

Nadmořská výška: 570 m n. m. První pís. zmínka: 1348 (676 let) Katastrální výměra: 726 ha

Počet obyvatel: 428 PSČ: 683 04

Adresa URL: www.krasensko.cz

Historie obce Krásensko
 
První písemný doklad o existenci vesnice s německým názvem Schönfeld. pochází z roku 1348. Ale už o
100 roků později uvádějí písemné prameny český název Krásné Pole. Středověkých dokumentů
o další existenci a rozvoji vesnice je pramálo a není známo, od kdy se vesnice nazývá Krásensko. Koncem 16.
století patřil purkrechtní dvůr v Krásensku vladykovi Kašparu Lukaveckému z Lukavice. Po jeho smrti
připadl jeho majetek olomouckému biskupství, pod nějž spadalo  Krásensko od roku 1588 po zrušení
pustiměřského kláštera. V průběhu staletí se stala obec svědkem i obětí mnoha válečných
bouří. I obě světové války 20. století se v obci krutě zapsaly. Po skončení 2. světové války
v květnu 1945 bylo Krásensko v troskách. Přesto bylo postupně obnovováno.
Hlavní obživu poskytovalo zdejším obyvatelům zemědělství. Dosti rozšířené bylo také
včelařství. Hluboké lesy dávaly v dřívějších dobách obživu kolomazníkům a uhlířům.
Dalším zaměstnáním Krásenských bylo perleťářství, zejména výroba perleťových knoflíků.
V 80. a  90. letech minulého století bylo 90 % obyvatel Krásenska tkalci. Doslova smrtelnou ránu zasadila
tomuto kvetoucímu textilnímu průmyslu mechanizace brněnského soukenictví. Znamenalo to mj. pokles
počtu obyvatel v Krásensku. V letech 1957 - 1958 bylo na vyvýšenině nad obcí vybudováno
radiokomunikační středisko Kojál, které patří v rámci České republiky k nejvýznamnějším
stavbám svého druhu.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7263/krasensko/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 23:00:33


